
ABBANOA

SETTORE COMPLESSO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

UB: DEPURATORI

PROGETTO DEFINITIVO

GESTORE UNICO DEL SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO IN SARDEGNA

Rev. DATA DESCRIZIONE/MODIFICA REDATTO DA : 

0

SINDIA

1

2

4

8

7

5

6

3

VERIFICATO DA : APPROVATO DA : 

IL PROGETTISTA: RTI IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Ing. Federico Congiu

Scala:

ADEGUAMENTO SCHEMA FOGNARIO DEPURATIVO N° 11-12 CASTELSARDO-LU BAGNU

ID 2006-1058 - CUP E32G10000300006

Marzo 2024

Sarmeola di Rubano – Padova - 35030 - Via Della Provvidenza, 15 T +39 049 8976844
www.sgi-spa.it - info@sgi-spa.it

SGI Studio Galli Ingegneria S.r.l.

Via Stamira 10, CAP 09134 - Cagliari (CA) Tel. +39 070 505044
dolmen@dolmen.ca.it -  pec:dolmen@facileimpresa.it
[...]
Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 13/34 

 

 

 

Schema stato attuale del sistema fognario-depurativo di Castelsardo centro 

 

Stato di fatto della situazione fognario-depurativa a Lu Bagnu 

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 14 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 14/34 

 

 

6. INTERVENTI PREVISTI 

6.1. CONDOTTE DI ADDUZIONE E SCARICO 

Lo schema generale prevede la realizzazione di quattro linee di trasferimento dei reflui ed acque depurate per una este-

sa totale pari a circa 7685 m: 

- Tratto 1: Sollevamento Castelsardo EST – Sollevamento Castelsardo Ovest (L= 1189 m); 

- Tratto 2: Sollevamento Castelsardo Ovest – Depuratore (L= 3239 m); 

- Tratto 3: Sollevamento Lu Bagnu – Depuratore (L= 2181 m); 

- Tratto 4: Dal depuratore allo scarico sul Rio Frigianu (L= 1076 m). 

Si riporta di seguito la tabella dei diametri e dei materiali previsti per la realizzazione delle linee di trasferimento: 

Tratto Materiale Diametro 

Castelsardo EST - Ovest 

PVC-A PN16  DN 355 

PVC-A PN 10 DN 355 

Castelsardo Ovest - Depuratore 

PVC-A PN 16 DN 630 

PVC-A PN 10 DN 630 

Lu Bagnu - Depuratore PVC-A PN16 con giunti anti sfilamento nei 

tratti di variazioni altimetriche e planime-

triche 

DN 400 

Depuratore – Rio Frigianu 

PVC-A PN 16 DN 500 

PVC-A PN 10 DN 500 

Il tracciato Castelsardo EST – Ovest si sviluppa interamente in ambito urbano interessando la viabilità di Castelsardo 

dalla Via Colombo sino all’intersezione con la SS 200 all’altezza della piazza la Planedda. Qui verrà posizionato un ma-

nufatto di disconnessione interrato e la condotta proseguirà sino al sollevamento Ovest. 

Il tratto Castelsardo Ovest – Depuratore si svilupperà lungo la SS 290 sino allo svincolo per Lu Bagnu. Da qui 

l’adduttrice proseguirà per l’arteria comunale asfaltata fino al ponte sul riu Toltu per poi passare al di sotto del manufat-

to stesso mediante tecnica spingitubo per superare il canale in cemento armato che convoglia il medesimo rio verso il 

porto di Castelsardo. 

Il tracciato andrà quindi a ricondursi, superato il ponte, verso la medesima strada comunale; dopo un tratto di circa 150 

metri il percorso viene deviato verso la viabilità vicinale sterrata sino al nuovo impianto di depurazione. 

Il tratto Lu Bagnu – Depuratore parte dal sollevamento esistente e a seguito del superamento della SS 200 si innesta 

nella via Terme romane per poi ricondursi alla viabilità vicinale verso il nuovo depuratore. 

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 15 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 15/34 

 

 

Per un tratto pari a circa 1000 metri le due condotte Lu Bagnu – Depuratore e Castelsardo Ovest – Depuratore prose-

guiranno in parallelo, distanziate 1 metro l’una dall’altra. 

La condotta di scarico sul rio Frigianu è stata infine posizionata lungo l’ampia banchina in terra della SP 13M. 

Lungo lo sviluppo della rete si prevede la realizzazione di n°3 vasche di disconnessione, pozzetti di scarico e sfiato e 

blocchi di ancoraggio di forma adeguata al diametro della condotta, alla tipologia del terreno ed all’angolo interessato. 

Le sezioni di scavo sono quelle previste nei capitolati del Committente Abbanoa S.p.A. attualmente vigenti, mentre per i 

ripristini si è tenuto conto anche delle prescrizioni degli enti proprietari delle strade coinvolti (ANAS spa e Provincia di 

Sassari). 

In generale, al fine di garantire maggiore stabilità e durabilità sulla viabilità comunale, Provinciale ed ANAS si è optato 

nel riempimento dello scavo di impiegare il misto cementato, oltre lo stato di sabbia per il rinfianco della tubazione. 

6.2. IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO 

6.2.1. IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI CASTELSARDO EST  

Nella stazione di pompaggio di Castelsardo Est si è previsto uno schema di installazione con n. 3 elettropompe identi-

che in parallelo del tipo sommergibile, di cui due titolari e una di riserva (2+1R) in rotazione ciclica tra loro. Le elettro-

pompe avranno punti di funzionamento stimati in bassa stagione di portata di 111 l/s e prevalenza di 32.6 m e in alta 

stagione di 185 l/s - 35.5 m. I rendimenti medi stimati sono pari circa al 70%. La potenza assorbita dalla rete è stimata 

pari a circa 62 kW, con consumo annuo stimato pari a circa 308 MWh. I rendimenti indicati, così come i consumi ener-

getici, sono valori medi per il funzionamento annuale.  Si è prevista una vasca aspirazione ed invaso di circa 23 m3 d 

volume (con base di 4.50 m x 3.50 m ed altezza di circa 1.50 m). A protezione del sistema di pompaggio è stata previ-

sta l’installazione di una griglia grossolana (50 mm) a pulizia automatica e di una griglia di bypass, pure di 50 mm oltre 

ad una cassa d’aria con volume 0,6 m3. Inoltre, sono stati previsti una cabina dedicata ENEL, un locale misure, un loca-

le per quadro di media ed un locale di alloggio trasformatore. 

6.2.2. IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI CASTELSARDO OVEST 

Dal punto di vista impiantistico si è prevista l’installazione di n.3 elettropompe funzionanti in parallelo, con punto di fun-

zionamento stimato in bassa stagione di 215 l/s e 59,9 m di prevalenza e 375 l/s, 62,7 m in alta stagione. I rendimenti 

medi sono stati stimati pari a circa 73.6%. Il sistema di avviamento e funzionamento sarà assicurato mediante 

l’installazione di inverter. La potenza totale assorbita dalla rete sarà pari a circa 220 kW, con un consumo annuo stima-

to pari a circa 1092 MWh. Si è prevista una vasca di accumulo ed aspirazione con volume pari a circa 35 m3 (a base 

rettangolare 4,35 m x 3,50 m e altezza 2,30 m). A protezione del sistema di pompaggio è stata prevista l’installazione 

di una griglia grossolana (50 mm) a pulizia automatica e di una griglia di bypass, pure di 50 mm oltre ad una cassa 

d’aria con volume totale di 4.00 m3. Inoltre, sono stati previsti una cabina dedicata ENEL, un locale misure, un locale 

per quadro di media, un locale di alloggio trasformatore ed un locale gruppo elettrogeno. 

6.2.3. IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI LU BAGNU  

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 16 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 16/34 

 

 

Dal punto di vista impiantistico si è prevista l’installazione di n.3 elettropompe funzionanti in parallelo con punto di fun-

zionamento stimato in bassa stagione di 104 l/s e 54.3 m di prevalenza e 167 l/s, 60.6 m in alta stagione. I rendimenti 

medi stimati saranno dell’ordine del 68.6%. Anche in questo caso il sistema di avviamento e funzionamento sarà del 

tipo ad inverter. La potenza totale assorbita dalla rete sarà pari a circa 97 kW, con consumo annuo stimato essere di 

480 MWh.  

Si è prevista una vasca di accumulo ed aspirazione con volume pari a circa i 20 m3 (con dimensioni di 4,50m x 3,50 m 

e altezza 1,30 m). A protezione del sistema di pompaggio è stata prevista l’installazione di una griglia grossolana (50 

mm) a pulizia automatica e di una griglia di bypass, pure di 50 mm oltre ad gruppo di casse d’aria con volume totale di 

8.00 m3 (due casse in parallelo da 4000 l/cad). Inoltre, sono stati previsti una cabina dedicata ENEL, un locale misure, 

un locale per quadro di media, un locale di alloggio trasformatore e locale gruppo elettrogeno. 

6.3. IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

Il nuovo impianto di depurazione di Castelsardo è previsto del tipo fanghi attivi con l’inserimento di reattori a membra-

ne in sostituzione della sedimentazione secondaria e la conseguente notevole riduzione degli spazi richiesti. Il nuovo 

impianto è stato progettato per una capacità di circa 25.000 AE., così come previsto nel progetto preliminare approvato 

ed indicato dai tecnici di Abbanoa. L’impianto della presente progettazione, per quanto riguarda le principali fasi di trat-

tamento, sarà costituito come segue: 

• 2 linee di grigliatura + 1 di riserva; 

• 2 linee di dissabbiatura meccanica; 

• 1 vasca di compenso e rimodulazione; 

• 4 linee di trattamento biologico, con una prima vasca di denitrificazione e una successiva vasca di ossidazione-

nitrificazione a fanghi attivi; 

• 4 celle MBR; 

• 1 vasca di accumulo acque filtrate; 

• 1 vasca di disinfezione; 

• 1 vasca di stabilizzazione fanghi; 

• 1 locale disidratazione meccanica dei fanghi. 

Durante l’alta stagione saranno in funzione tutte le quattro linee del trattamento biologico e delle membrane, mentre in 

bassa stagione due delle linee potranno essere messe in fuori esercizio. 

  

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 17 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 17/34 

 

 

7. VERIFICA DI COMPATIBLITÀ CON GLI STRUMENTI PIANIFICAZIONE 

Lo scopo di questo capitolo è quello di descrivere gli strumenti di pianificazione vigenti e relazionabili all'area sottoposta 

a variante urbanistica preordinata all'esproprio, al fine di rilevare gli elementi di coerenza e le eventuali difformità, 

analizzando al contempo il regime vincolistico in cui il Progetto andrà ad inserirsi. 

L'analisi è stata condotta con riferimento ai contesti: 

• regionale; 

• locale; 

• di settore. 

Nell'analisi sono considerati i seguenti Piani e vincoli: 

• Piano tutela delle acque; 

• Rete Natura 2000 (SIC/ZSC/ZPS); 

• Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

• Vincolo idrogeologico ex R.D. 3267/23; 

• Piano Paesistico Regionale (PPR); 

• Piano per l'Assetto Idrogeologico (PAI); 

• Piano Stralcio delle Fasce Fluviali (PSFF); 

• Aree percorse da incendi; 

• Piano urbanistico comunale. 

7.1 CONFORMITA CON IL P.T.A. 

Il presente intervento risulta conforme con la pianificazione regionale ovvero con il Piano di Tutela delle Acque vigente, 

redatto ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152 e s.m.i. e dell’art 2 della L.R. 14/2000. 

 

Schema P.T.A. Regione Sadregna 

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 18 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 18/34 

 

 

Per il Comune di Castelsardo, inserito all’interno dello schema fognario e depurativo n°12, si evidenziava una priorità di 

intervento di 1° livello pari a 1.2 (scarichi afferenti ad aree non sensibili con numero di abitanti equivalenti maggiore di 

15.000) ed una priorità di 2° livello 1.1 a (corpo idrico con specifica destinazione funzionale che non rispetta nessuno 

degli obiettivi di qualità per spec. dest. (2008 e 2016) e corpo idrico significativo o d’interesse che non rispetta 

nessuno degli obiettivi di qualità ambientale (2008 e 2016). 

La frazione di Lu Bagnu, compresa nello schema depurativo e fognario n°11, viene invece classificata con priorità di 

intervento di 1° livello pari a 2.2 (scarichi afferenti ad aree non sensibili con numero di abitanti equivalenti compreso tra 

2.000 e 15.000) ed una priorità di 2° livello 1.1 d (Lo scarico non riguarda corpi idrici significativi, o d’interesse o a 

specifica destinazione funzionale). 

7.2 STRUMENTO URBANISTICO VIGENTE 

Lo strumento di pianificazione vigente è il Programma di Fabbricazione approvato, nella versione originaria, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 28.11.1968, con DPGR 5945/1378 del 09.06.1969 e pubblicato sul 

BURAS n. 21 del 30.06.1969, ed adeguato al D.A. n° 2266/U del 20.12.1983 con deliberazione C.C. n° 112 del 

05.11.1983 (D.A. n° 170/U del 20.02.1985, e pubbl. BURAS n° 21 del 02.05/1985). 

Lo strumento in oggetto ha subito nel tempo diverse varianti, tra cui quella approvata in via definitiva con Delib. C.C. n. 

39 del 28/11/2006 contestualmente all’approvazione del progetto preliminare relativo ai lavori di realizzazione 

dell’impianto di depurazione delle acque reflue (Ente attuatore Comune di Castelsardo) con la quale veniva collocata 

l’area G4 – Depuratore nei versanti nord della conca formata dalle pendici di Punta Cisterna, a monte della SS200bis 

(area di circa 2 ha). In riferimento all’ambito di intervento si riportano di seguito gli estratti del programma che 

classificano le zone oggetto di variante: 

• Zona E: Zona agro-pastorale destinata ad uso agricolo, con possibilità di edificazione di edifici per residenza, e 

impianti connessi al settore agricolo e pastorale, alla valorizzazione dei prodotti ammessi. [...] 

• Zona H: Area di pregio paesistico, geografico, archeologico, di interesse collettivo (fascia costiera, fascia 

fluviale). È prevista come zona di vincolo, da utilizzare attorno alla variante alla strada Provinciale n.200, per 

una larghezza di ml. 20,00 per lato. […] 

• Zona S3: Zona di servizi sociali: verde, gioco, sport 

• Zona G4: ZONA G4 : Zona depuratore  - variante al P.d. F con D.C.C: n. 38 del 28.11.2006 

 

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 19 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 19/34 

 

 

 

 

 

 

Figura 3: Area sollevamento Castelsardo Est (Zona 
S3) del 28.11.1968 

Figura 4: Area sollevamento Castelsardo Ovest 

(Viabilità esistente) del 28.11.1968 

Figura 2: Depuratore Variante 2006 (Zona G4 e area E) Figura 1: Area sollevamento Lu Bagnu del 
28.11.1968 (Zona H) 

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 20 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 20/34 

 

 

7.3 PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE 

Il comune di Castelsardo ricade nella scheda 

d’ambito n°14 – Golfo dell’Asinara. 

L’Ambito comprende i territori afferenti al Golfo 

dell’Asinara. L’apertura del golfo descrive un 

contesto territoriale che si apre e si relaziona in 

diverse forme con il sistema costiero.  

L’arco costiero è sottolineato dalla presenza di 

un sistema insediativo rappresentato dai centri 

di Stintino, Porto Torres, Sassari (Platamona), 

Sorso (La Marina), Sennori, Castelsardo. 

 

 

 

Figura 4 Stralcio PPR da Urbismap 

Si riporta di seguito la classificazione delle aree di intervento: 

• Sollevamento EST:  

i. Macchia, dune e aree umide / Macchia, dune e aree umide; 

ii. Aree di Notevole Interesse Botanico e Fitogeografico / Beni Paesaggistici Ambientali (ex. Art. 143 

D.Lgs. 42/2004 - Aree di ulteriore interesse naturalistico comprendenti le specie e gli habitat prioritari, 

Figura 3 Ambito 14 - Golfo Asinara 

 

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2024/0012411  del  13/03/2024  -  Pag. 21 di 35



 
 “Adeguamento schema fognario depurativo n° 11-

12 Castelsardo-Lu Bagnu” – ID 2006-1058 

Rapporto preliminare ambientale 

Data Emissione: 20240309 

Pag. 21/34 

 

 

ai sensi della Direttiva CEE 43/92 - Biotipi di rilevante interesse; aree di notevole interesse faunistico, 

botanico e fitogeografico; oliveti con più di 50 anni; colture terrazzate; boschi d assieme; parcelle di 

sperimentazione forestale storica; fascia di transizione tra ecosistemi terrestri e marini; loci classici; ar-

borei; 

iii. Fascia Costiera / Beni Paesaggistici Ambientali (ex. Art. 143 D.Lgs. 42/2004 - Bene Paesaggistico d'In-

sieme; 

iv. Promontori / Beni Paesaggistici Ambientali (ex. Art. 143 D.Lgs. 42/2004 -Falesie, scogliere e ripe co-

stiere in uno stato di conservazione soddisfacente; Scogli e piccole isole; promontori e sistemi a baie e 

promontori. 